setiap pertempuran selalu memberikan arahan agar tidak menyerang perempuan, anak-

anak, orang tua, serta tidak merusak lingkungan dan tempat ibadah. Hal ini menegaskan

bahwa peperangan dalam Islam bukan tindakan barbar, tetapi sangat berlandaskan pada

prinsip-prinsip keadilan dan kemanusiaan.

Perang Uhud terjadi pada tahun ke-3 Hijriah atau 625 M, di sekitar Bukit Uhud

dekat Madinah. Penyebab utama terjadinya perang ini yaitu adanya keinginan kaum

Quraisy Makkah untuk membalas dendam atas kekalahan mereka dalam Perang Badar

setahun sebelumnya. Kaum Quraisy datang dengan kekuatan besar, berjumlah 3.000

seketika menjadi berbalik dan mengalami posisi kekalahan. Perang Uhud menjadi

pembelajaran penting tentang arti ketaatan, kedisiplinan, dan strategi yang telah di

perintahkan Nabi dalam perjuangan Islam.

Perang Mu'tah terjadi pada bulan Jumadil Awal tahun ke-8 H atau 629 M, berada

di wilayah Mu'tah, Balqa, wilayah Syam. Awal mula terjadinya perang ini yaitu akibat dari

pembunuhan utusan Nabi Muhammad SAW oleh orang setempat di bawah kekuasaan

Byzantium Romawi Timur. Lalu sebagai respon, Nabi Muhammad mengirimkan 3.000

Kutipan dalam naskah Kurikulum Pendidikan Islam menggambarkan secara

ringkas namun padat mengenai peristiwa dan dinamika Perang Uhud.19 Teks tersebut

menyatakan bahwa peristiwa ini terjadi pada tahun ketiga Hijriyah, yang sesuai dengan

fakta sejarah di mana Perang Uhud memang terjadi pada bulan Syawal tahun 3 H (625

M). Penjelasan bahwa kaum Quraisy melakukan persiapan besar-besaran untuk membalas

kekalahan mereka di Perang Badar juga sejalan dengan catatan dalam berbagai sumber

sejarah Islam, seperti dalam, yang menyebutkan bahwa Quraisy mengerahkan sekitar tiga

Dalam tafsirnya terhadap Surah Ali Imran ayat 152, Quraish Shihab dalam

menegaskan bahwa kekalahan ini bukanlah bentuk kehinaan, tetapi merupakan ujian

Allah agar umat Islam menyadari pentingnya konsistensi, komitmen, dan kepemimpinan

dalam berjihad di jalan-Nya.23

2. Perang Mut’ah

Pada tahun 629 Masehi, atau 5 Jumadil Awal 8 Hijriah, Pertempuran Mu'tah

terjadi di dekat pemukiman Mu'tah. Selama masa Khalifah-Khalifah yang Adil, Nabi

Muhammad mengutus pasukan Muslim untuk melawan pasukan Kekaisaran Bizantium

di wilayah Basra. Nabi Muhammad memanfaatkan perdamaian yang tercipta setelah

Kutipan dalam naskah Kurikulum Pendidikan Islam menggambarkan secara

ringkas namun padat mengenai peristiwa dan dinamika Perang Mu’tah.25 Teks tersebut

menyatakan bahwa peristiwa ini terjadi pada tahun delapan Hijriah, yang sesuai dengan

fakta sejarah di mana Perang Mu,tah memang terjadi pada bulan Syawal tahun 8 H (629

M). Penjelasan bahwa pasukan Romawi membunuh utusan Rasulullah yang Bernama Al-

Harits bin Umair untuk membalas perlakuan Pasukan Romawi mereka di Perang Uhud

kemudian menjadi situasi yang menegangkan catatan dalam berbagai sumber sejarah

Islam, seperti dalam, yang menyebutkan bahwa pasukan Romawi mengerahkan sekitar

seratus ribu pasukan dengan perlengkapan yang jauh lebih lengkap dibandingkan dengan

pasukan Muslim.

Nabi Muhammad memberikan perintah kepada al-Harith bin 'Umair pada tahun 7

H, atau 628 M, untuk mengirim surat undangan kepada Hanits bin Abi Shamr al-

Ghassani, gubernur baru Kekaisaran Romawi di Sham (Irak). Raja lokal, Syurahbil bin

'Amr al-Ghassani, kepala suku Ghassaniyah yang pada saat itu menguasai Palestina dan

sekitarnya, membunuh Harith bin 'Umair selama perjalanan di sekitar Mut'ah.26

bantuan.

Tabel 1. Perbandingan Perang Uhud dan Perang Mut’ah

30 TazkiyyaturRohmah, “Strategi Peperangan Khalid Bin Walid Dalam Perang Mu’Tah Dan Perang

Yarmuk,” JSI: Jurnal Sejarah Islam 1, no. 01 (2022): 95–109, https://doi.org/10.24090/jsij.v1i1.6642.

Aspek Perang Uhud Perang Mut’ah

Tahun 3 Hijriah / 625 Masehi 8 Hijriah / 629 Masehi

Lokasi Kaki Gunung / bukit Uhud,

dekat Madinah

Mu’tah, wilayah Syam

(Palestina)

Musuh Kaum musyrik Quraisy

Mekkah.

Kekaisaran Romawi

Bizantium dan Ghassanid

Jumlah Pasukan Pasukan Muslim berjumlah

700 orang dan melawan

pasukan Quraisy 3.000

orang.

Pasukan Muslim 3.000

SIMPULAN

Perang Uhud terjadi pada tahun 3 Hijriah (625 M) antara kaum Muslimin dan

kaum Quraisy. Kaum muslimin yang dipimpin Nabi Muhammad dan kaum Quraisy

Mekkah sebagai balasan atas kekalahan Quraisy di Perang Badar. Pasukan Muslim

berjumlah sekitar 700 orang setelah 300 orang munafik mundur, melawan 3.000 pasukan

Quraisy. Awalnya pasukan Muslim unggul, namun kekalahan terjadi karena pasukan

pemanah yang ditugaskan di bukit Uhud meninggalkan posisi mereka untuk mengambil

harta rampasan, sehingga membuka celah bagi serangan balik pasukan Quraisy yang

dipimpin Khalid bin Walid. Banyak sahabat Nabi gugur dan Nabi sendiri terluka dalam

pertempuran ini.

Perang Mu'tah terjadi pada tahun 8 Hijriah (629 M) di wilayah Mu'tah, Syam,

antara pasukan Muslim dan pasukan Bizantium Romawi Timur serta sekutunya. Perang ini

dipicu oleh pembunuhan utusan Nabi yang membawa surat dakwah kepada penguasa

Syam. Pasukan Muslim berjumlah sekitar 3.000 orang dan pasukan Romawi kurang lebih

200.000 orang.